
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Loredana Barbone, 0131-18531 – loredana.barbone@posta.istruzione.it 
Sara Martinetto, 0131-18531 -sara.martinetto2@istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

1 

 

Ai Dirigenti degli Istituti Scolastici 

 della Provincia di Alessandria 

 

 Alle OO.SS. Scuola – Loro Sedi  

LA DIRIGENTE 

 

Visto il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 234 del 20 gennaio 2023, che si intende 

richiamato, relativo alla concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 

per il personale docente, educativo e A.T.A, in servizio presso le Istituzioni 

Scolastiche, per l’anno solare 2023, nonché il provvedimento di rettifica n. 463 del 

01 febbraio 2023; 

Preso atto di dover procedere all’assegnazione delle ore per diritto allo studio per il 

conseguimento dei 5 CFU al personale docente vincitore del concorso straordinario 

di cui all’art. 59 co. 9 bis DL 73/2021; 

Visto l’Accordo Integrativo alla Contrattazione Collettiva del 18 gennaio 2023, il quale 

prevede che “ciascun Ufficio di Ambito territoriale proceda ad accantonare un 

numero di ore, compreso tra un minimo di 3 ad un massimo di 5, in relazione al 

diverso numero provinciale di domande” 

Viste le domande pervenute a questo Ufficio entro il termine fissato al 10 febbraio 2023; 

Considerata la disponibilità oraria residuata a seguito dell’attribuzione dei permessi retribuiti, 

già autorizzati con i decreti prot. n. 234 del 20 gennaio 2023 e n. 463 del 01 febbraio 

2023; 

Vista le OO.SS. convocate in data 23/01/2023; 

 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

Dirigente: Laura Bergonzi. 

Riferimenti: Loredana Barbone, 0131-18531 – loredana.barbone@posta.istruzione.it 
Sara Martinetto, 0131-18531 -sara.martinetto2@istruzione.it  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it 

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

 

2 

DISPONE 

 

Art. 1 È approvato l’elenco, redatto in ordine alfabetico, del personale docente avente 

diritto alla concessione dei permessi straordinari retribuiti di cui alle premesse nel 

periodo 1° gennaio/31 dicembre 2023. 

L’elenco allegato costituisce integrante del presente provvedimento. 

Art. 2 I Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche presso le quali presta servizio il personale 

interessato sono autorizzati, dopo averne verificata l’iscrizione ai corsi, a concedere 

agli stessi, per il periodo sopra indicato, i permessi retribuiti previsti dall’ art. 3 del 

DPR 395/88. 

Art. 3 In conformità all’Accordo Integrativo del C.I.R. del 18 gennaio 2023, secondo cui 

“saranno autorizzate esclusivamente le ore utili per sostenere l’esame finale in 

presenza o in via telematica in modalità sincrona”, i Dirigenti Scolastici avranno 

cura di acquisire agli atti tutta la documentazione relativa agli esami sostenuti.  

Art. 4 La mancata produzione della certificazione nei tempi prescritti comporterà 

automaticamente la trasformazione del permesso retribuito già concesso in 

aspettativa senza assegni, con relativo recupero delle somme indebitamente 

corrisposte. 

 
 

LA DIRIGENTE 

Laura Bergonzi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-02-14T11:08:39+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-02-15T08:40:58+0100
	protocollo




